² gratia , fide , charitate , ceterisque virtutibus , quæ sunt anima Christianæ Religionis , quoniam ad Theologos pertinet tota hæc disputatio . Nos de iis agemus , quæ propria Juris Canonici sunt ; & ordiemur à Sacramentis , quæ Christus Dominus ad æternam hominum salutem instituit .

TITULUS II.

DE SACRAMENTIS.

- I. Sacramentum quid?
II. Vis , & natura sacramenti.
III. Antiquorum sacramentorum à novis diversitas.
IV. Divisio sacramentorum Legis veteris.
V. Sacmentorum novæ Legis numerus.
VI. & VII. Eorum materia , & forma.
VIII. Gratia & character.
IX. Gratia ex opere operato procedit.
X. Sacmenta vivorum , & mortuorum.
XI. Quæ sacramenta characterem imprimant?
XII. Sacmenta alia necessaria , alia singulis non necessaria.
XIII. & XIV. Sacmentorum Minister.
XV. & XVI. Ejus intentio qualis esse debeat?
XVII. Intentio suscipientis sacramentum.
XVIII. ad XX. Ritus & ceremonias sacramentorum.

§. I.

Sacmenti in re cum Civili , tum Ecclesiastica multiplex significatio est . Nam & jusjurandum (1) , & pecunia , quam olim litigantes apud Pontificem , aut in æde sacra deponebant (2) , & arcannum (3) , atque mysterium (4) , & interdum etiam sacer quilibet ritus , ac cæmeronia sacramentum appellatur (5) . Nos hoc loco sacramentum dicimus invisibilis gratiæ visibile signum ad sanctificationem nostram divinitus institutum (6) .

(1) Auth. Sacmenta puberum Cod. Si advers. vendit. Hinc jusjurandum , quo milites suam Imperatori fidem obligabant , sa-

³ gramentum militare , & milites ipsi sacramento obstricti dicebantur Leg. 8. ff. de Accusation. , Leg. 11. ff. Ad L. Jul. de Adulter. , Leg. 13. ff. de Re militar. , Leg. 14. ff. de His quæ ut indign. , Leg. 8. §. 1. Cod. ad L. Jul. majest.

(2) Litigantes initio judicij certam pecunia vim apud Pontificem , aut in æde sacra deponebant ea lege , ut victor , peracto iudicio , suam repeteret , victus autem poenæ causa æxario relinqueret . Unde & hæc pecunia deposita , & inita super ea stipulatio sacramentum dicebatur . Confer Jacobum Gutherum de Jur. Pontific. lib. 4. cap. 21.

(3) Apostolus ad Ephesios IX. 11. ut notum facheret , inquit sacramentum voluntatis suæ , Tob. XII. 7. sacramentum regis abscondere bonum est ; & Daniel c. 11. v. 18. ut quærent misericordiam à facie Dei cæli super sacramento isto .

(4) Apostolus ad Colossem. I. 27. incarnationem Christi Domini appellat sacramentum . S. Augustinus Serm. 227. col. 975. tom. 5. edit. Maurin. Venet. 1751. memorat exorcismi sacramentum , & lib. 2. de Peccator. merit. & remiss. cap. 26. col. 62. tom. 10. panem benedictum , & salem catechumenis dari solitum sacramentum vocat ; quo eodem verbo utitur Concilium Carthaginense III. Can. 5. apud Labbæum tom. 2. col. 1400. ed. Venet. Similiter S. Paulinus Ep. 50. num. 4. & 15. col. 288. & 294. edit. Muratorii Veronæ mysterium sacramentum appellat .

(5) Ita orationis Dominicæ sacramenta dixisse videtur S. Cyprianus de Orat. Dominic. pag. 189. ed. Rigalii Paris. 1666. Communes christianorum preces in divinis celebrandis officiis similiter à Patribus dictæ sunt sacramenta ; & hue spectat S. Ambrosius lib. 3. de Virgin. cap. 3. tom. 3. col. 212. ed. Maurin. Venet. 1751.

(6) Definitionem huic simillimam Augustini nomine proponit Gratianus in Can. 32. dist. 2. de Consecr. sacramentum , inquit , est invisibilis gratiæ visibilis forma ; quæ definitio his concepta verbis apud Augustinum nusquam extat ; sed tamen , ut in eum locum monent Romani Correctores , ex Augustini verbis in lib. de Catechiz. rud. cap. 26. col. 293. tom. 6. edit. indic. desumpta est . Explicatius Cathechismus Romanus part. 1. cap. 1. num. 11. sacramentum definit , rem sensibus subjectam , quæ ex Dei institutione sanctitatis , & justitiæ tum significandæ , tum efficiendæ vim habet .

§. II. Tria igitur sunt , quæ ad sacramentum pertinent , divina institutio , visibile signum , & invisibilis gratia , quæ externo illo signo confertur , & de-

signatur. Nam summus dominator, & artifex rerum Deus, ut que occulta ejus virtute efficiuntur, facilius imbecillitas, fragilitasque humani generis inteligeret, eam ipsam virtutem declaravit signis, quæ sub sensu cadunt (1), eaque esse voluit quasi pignora divinarum promissionum (2), & remedia ad animarum salutem vel tuendam, vel recuperandam (3), & vincula christianæ societatis, notasque, & symbola, quibus ejus fidem testatam faceremus (4), qui busque fideles internoscerentur (5).

(1) Praeclare S. Joannes Chrysostomus *Hom. 82. in Matth. num. 4. pag. 787. tom. 7. ed. Montfauconnii Paris. 1727.* Si incorporeus, inquit, esses, nuda tibi illa, & incorporea dona tribusset; sed quia corpori conjuncta est anima, in sensibilibus spiritualia tibi largitur.

(2) Egregie Catechismus Romanus part. 2. cap. 1. n. 14. Quemadmodum, inquit, in veteri testamento Deus fecerat, ut magni alicujus promissi constantiam signis testificaretur; ita etiam in nova lege Christus Salvator noster cum nobis peccatum veniam, colestem gratiam, Spiritus Sancti communicacionem pollicitus est, quædam signa oculis, & sensibus subjecta instituit, quibus eum quasi pignoribus obligatum haberemus, atque ita fidelem in promissis futurum dubitare numquam possemus.

(3) Confer S. Ambrosium *de Sacram. opp. tom. 3. pag. 440. edit. Maurin. Venet. 1751.*

(4) Sacramentis enim fidem nostram in hominum conspectu declarare, atque omnibus illustrem, ac manifestam facere videmur; & hoc spectat Apostolus *ad Roman. X. 10.* Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.